
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750505

PORTARIA: 504/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185937/JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 
(Perito criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750518

PORTARIA: 618/2014
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188476/JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO (Perito 
criminal) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
01/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750677

PORTARIA: 048/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO CAP PM                   56009282    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0150000000          339030              1.000,00
Observação: Concessão de suprimento de fundo para aquisição 
de material de consumo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750910

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 009/2014
Objeto: Serviços de Coffee Breack.
Processo: 2014/409549
EMPRESA: IRANILDE MOTA OLIVEIRA RUSSO ME
CNPJ: 01.635.924/0001-27
Valor Estimado: R$ 5.500,00
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de Setembro de 2014.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 750918

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01583
Valor: 5.500,00
Data: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: Serviços de Coffee Breack.
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IRANILDE MOTA OLIVEIRA RUSSO – ME
Endereço: R Silva Rosado, Bairro: São Brás, 886
CEP. 66070-510 - Belém/PA
Email: sintoniaeventos@yahoo.com.br
Telefone: 9196163432 Fax: 1913226479 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750488

Tornar sem efeito a Portaria de nº 486/2014 de 30/06/2014,
que concedeu diárias ao servidor Elioenai Andrade da Luz,
para a localidade de Garrafão do Norte no período de 04 a 
06/08/2014
Publicada no DOE nº 32697 de 01/08/2014
Nº de Publicação 723543.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750501

PORTARIA N° 586/2014 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 566/14 de 24 de setembro de 
2014, publicada no DOE nº 32726 de 12/09/2014, que concedeu 
Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, no período de 15/09/2014 
a 13/12/2014, correspondente aos triênios 2007/2010 e 
2010/2013, à servidora Thais de Fátima Tocantins Correa, 
matrícula funcional nº 57191631/1, ocupante do cargo de 
Cenotécnico, lotada na Diretoria de Marketing,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750560

PORTARIA: 592/2014
Objetivo: Transportar equipe técnica que irá fazer manutenção 
na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750575

PORTARIA: 593/2014
Objetivo: Fazerem manutenção nos transmissores da RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
09543899215/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
02/10/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750581

PORTARIA: 594/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV 31818551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750594

PORTARIA: 165/2014-NAF
Objetivo: Finalidade de participar de descerramento de placa do 
Hospital Municipal, assinatura do contrato para Implantação de 
Unidade de Solução Alternativa Coletiva de Abastecimento de 
Água para comunidades rurais de diversos municípios da Região 
do Marajó, assinatura de Ordem de Serviço para Pavimentação 
de Vias Urbanas de Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750565

PORTARIA EXCLUINDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 361/2014-DAF/SEAD, DE 24 DE SETEMBRO 
DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
Considerando o Memo. Nº. 0083/2014-GS
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
350/2014 - DAF/SEAD de 16 de setembro de 2014, publicada no 
DOE nº. 32.730 de 18.09.2014, a servidora RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA PINA, id. Funcional nº. 4235/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE SETEMBRO 
DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 360 /2014 – DE 24 de Setembro de 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 25789/2014 de15 
de setembro de 2014;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. 
Funcional nº 181412 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO A, lo-
tado no(a) COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E SERVICOS 
- SEAD, 58 (cinquenta e oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 27 de Agosto de 2014 a 23 de Outubro 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 de 
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças


